
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

 

 

PORTARIA Nº 269 DE 26 DE MARÇO DE 2013 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO, no 

uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso III do art. 2º do Decreto n° 4.734, de 11 de 

junho de 2003, considerando o disposto no § 6º do art. 13 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, resolve:  

  Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação dos candidatos a seguir relacionados para 

cargos efetivos da Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia e 

da Carreira de Desenvolvimento Tecnológico, para exercício na Administração Central, efetuada 

pela Portaria MCT nº 60, de 24 de janeiro de 2013, publicada no Diário Oficial da União de 28 

subsequente, em virtude de não terem tomado posse no prazo legal: 

 

 

NOME 

 

CARGO 

LOCALIDADE DA 

VAGA 

Andre Luiz Pires Azevedo Analista em Ciência e Tecnologia  
Administração 

Central -AC 

Madhu Haridasan Analista em Ciência e Tecnologia  
Administração 

Central -AC 

Wesley Alves Mesquita  Analista em Ciência e Tecnologia  
Administração 

Central -AC 

Cecilia Maria de Souza Escobar Analista em Ciência e Tecnologia  
Administração 

Central -AC 

Flavia Ferreira de Araujo Analista em Ciência e Tecnologia  IBICT 

Sebastiao Tadeu Chaves Analista em Ciência e Tecnologia  INT 

Igor Suzano Machado Analista em Ciência e Tecnologia  INT 

Raquel Scheck Sarate Analista em Ciência e Tecnologia  INT 

Mauro Simas Augusto Lima Analista em Ciência e Tecnologia ON 

Alexandre Junqueira Homem de 

Mello 

Analista em Ciência e Tecnologia INPE 

Andre Gomes Pontes Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Andres Frederico Sugasti Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Antonio Cristovao dos Santos Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Bruno Franco Candido Medeiros Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Bruno Maia Soriano Lousada Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 



Bruno Pimentel Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Daniel Pereira da Silva Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Eduardo Camargo Gomes Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Elionar Araujo Gonçalves Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Erika Rocha da Silva Goncalo Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Ewerthon Marques Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Felipe Gomes Barbosa Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Felipe Lustosa Brigido Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Fernando Jose de Brito Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Gustavo Jose da Nobrega Danda Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Henrique Fernandes Ferreira Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Igor Borba Correa Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Jalisson Rufino de Sousa Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Jessica Nunes de Aguiar Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Joao Carlos Belarmino Aguiar Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Jose Lucas do Nascimento Santos Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Karine Formiga Queiroga Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Leticia Borges Vaz Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Lilian Greyce Teixeira Duarte Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Lucas Gomes Rodrigues Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Luciana Moreira Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Luzia Izadora de Paula Mendes Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Marcos Learth Soares Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Marcus Vinicius da Costa Leite Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Mauricio da Silva Bittencourt Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 



Central –AC 

Mychelle Jacqueline Lorenzo de 

Oliveira 

Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Pablo Fernando Pinheiro 

Nascimento 

Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Patrick Morcelli Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Pedro Fernandes Melo Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Simone Gonçalves Nardes Lima Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Sthefan Bruno Machado Ribeiro Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Talita Cordeiro Galhardo Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Talyssa Cristine Cardoso Razini Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Thiago de Alcantara Bezerra  Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Thiago de Araújo Gomes Assistente em Ciência e Tecnologia  Administração 

Central –AC 

Yuri Rodrigues de Ataide  Assistente em Ciência e Tecnologia  INSA 

Addyson Pastl Assistente em Ciência e Tecnologia  INSA 

Benedito da Silva Batista Assistente em Ciência e Tecnologia  MPEG 

Silas Gonçalves dos Reis Assistente em Ciência e Tecnologia  MPEG 

Tivson de Melo Silva Assistente em Ciência e Tecnologia  MPEG 

Felipe Augusto Maia Marques Assistente em Ciência e Tecnologia  CTI 

Marcelo Augusto Kaspar 

Clarindo 

Assistente em Ciência e Tecnologia  CTI 

Paulo Henrique Dias Idino Assistente em Ciência e Tecnologia  CTI 

Pedro da Costa Couto Lopes Assistente em Ciência e Tecnologia  CTI 

Andre Leonardo de La Corte Assistente em Ciência e Tecnologia  CTI 

Marcia de Paula Kikuchi Assistente em Ciência e Tecnologia  CTI 

Hugo Leonardo de Oliveira 

Nunes 

Assistente em Ciência e Tecnologia  LNA 

Miguel Neto Rodrigues Bezerra Assistente em Ciência e Tecnologia  LNA 

Rodrigo Silva Mendes Assistente em Ciência e Tecnologia  CETEM 

Jan Silvino Assistente em Ciência e Tecnologia  CETEM 

Arthur Henrique dos Santos Assistente em Ciência e Tecnologia  CETEM 

Leandro Borges Filho Assistente em Ciência e Tecnologia MAST 

Suzane Cristine Freitas Cardoso Assistente em Ciência e Tecnologia MAST 

Claudio Alexandre Faustino 

Matos               

Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Clayton Martins Pereira                Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Daniel Chicayban Bastos               Tecnologista Pleno Administração 



Central –AC 

Eduardo Batista dos Santos 

Cordeiro 

Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Julio Cesar Buzar Perroni                        Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Luis Cesar Passoni    Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Marcus Dias            Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Mauro Forlan Duarte Campos          Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Paulo Bernardes Honorio de 

Mendonça           

Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Roberto Rodrigues Loiola                Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Siclerio Ahlert                   Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Tiago Luiz Moda                   Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

Tetsu Koike            Tecnologista Pleno Administração 

Central –AC 

 

  
Art. 2º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do inciso I do art. 9° da Lei n° 

8.112, na Carreira de Gestão, Planejamento e Infraestrutura em Ciência e Tecnologia e na 

Carreira de Desenvolvimento Tecnológico do Quadro de Pessoal deste Ministério, para ter 

exercício na Administração Central e demais Unidades de Pesquisa, os candidatos abaixo 

relacionados, habilitados em concurso público, cujo resultado final foi homologado pelo Edital 

nº 16, de 6 de dezembro de 2012, publicado no DOU do dia subsequente, nos seguintes cargos: 

1. Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1  

 

1.1  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1 - Tema I: Gestão 

Administrativa/MCTI/AC – Brasília/DF 

 

 

NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Vinicius de Abreu Mussa Gaze 413677 Aposentadoria 08.02.2011 

Huanderson Ritchelly Rocha 

Lopes 

414216 Aposentadoria 21.06.2011 

Nanahira de Rabelo e Sant Anna 414219 Aposentadoria 22.02.2011 

Carlos Eduardo dos Santos 414166 Exoneração 21.03.2013 

 

1.2  Analista em Ciência e Tecnologia Pleno 1 - Tema I: Gestão 

Administrativa/INT – Rio de Janeiro/RJ 

 

NOME VAGA MOTIVO D.O.U 



LIBERADA 

Larissa Campos de Medeiros 416419 Aposentadoria 19.07.2006 

Marcelo Augusto Ramos Leite 414074 Aposentadoria 29.062012 

Rodrigo Klinger de Freitas 742453 Aposentadoria 11.10.1999 

 

2. Tecnologista Pleno 1 

 

2.1 Tecnologista Pleno 1 - Tema IV: Projetos de Tecnologia de Informação e 

Comunicação/MCTI/AC – Brasília/DF 

 
 

NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Alessandro Augusto 

Nunes Campos 

908983 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 

13.09.2010 

Fernando Szimanski 908986 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 

13.09.2010 

Fabio Francisco Costa dos 

Santos 

908989 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 

13.09.2010 

Andre Gonçalves da Silva 

Bezerra 

908992 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 

13.09.2010 

 

2.2 Tecnologista Pleno 1 - Tema V: Projetos de Pesquisa Desenvolvimento e 

Inovação em Ciências Ambientais e da Vida/MCTI/AC – Brasília/DF: 

 

NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Luciana Landim Carneiro 909004 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 

13.09.2010 

 
2.2.1 Tecnologista Pleno 1 - Tema V: Projetos de Pesquisa Desenvolvimento 

e Inovação em Ciências Ambientais e da Vida/MCTI/AC – Brasília/DF  

Candidata qualificada na perícia médica como pessoa com deficiência: 

 

NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Helena Krieg Boscolo 909016 Redistribuída do MPOG Portaria 

nº 2434 

13.09.2010 

 
3 Assistente em Ciência e Tecnologia 1 

 

3.1 Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio   

Técnico/MCTI/AC – Brasília/DF: 

 



 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Gilson da Silva Santiago   906821 Exoneração 21.03.2013 

Daniela Saraiva de Sa 906822 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Sabrine da Silva Araujo 906824 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Priscila Ferreira de Queiroz 906828 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Leonardo Cunha Lucena 906831 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Renato de Jesus Gomes da 

Silva 

906842 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Fernanda Truite Pereira Lima  906843 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Adriana Lustosa Eloi Vieira  906850 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Laura Brasil de Araujo 906857 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Josimar da Silva Almeida 906860 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Ivan Luiz Graziato  906863 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Tatiana Serpa Guedes 906865 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Daniel dos Santos Viana 906869 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Bruna Ignacio Moreira 906873 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Jonath de Andrade Oliveira 906874 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Maria do Socorro da Silva 

Lima  

906879 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Luciana Vieira Monteiro 

Marques  

906888 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Daniela Francisca Santos 

Figueiroa  

906895 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Evaldo Pereira de Rezende 906900 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Joseph Espindola Leandro 906916 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Daniel Ribeiro Sousa  906919 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Francis Albert Prado Oliveira 906920 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 2434 

13.09.2010 

Miguel Pinheiro Neto  906933 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 



Joao Elias de Freitas Toledo 906942 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Alberto Claudio de Oliveira 

Galvao  

906946 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Rodrigo dos Santos Alves 906948 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Felipe Massayuki Sugimoto  906957 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Marcus Vinicius Alvarenga 

Nascimento  

906958 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Fabiana Vieira de Souza 

Cabral de Queiroz  

906961 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Cleyton Dantas dos Santos 

Rodrigues  

906969 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Elaine de Meireles Ferreira 906981 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Wellyngton Ferreira Gomes 906991 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Samer Alves de Souza 907001 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Iran Cardoso Junior  907011 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Osmar Pereira Soares Junior 907015 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Luana Pereira Moura 907018 Redistribuída do MPOG 

Portaria nº 3026 

26.11.2010 

Vandercleisson Machado 

Ferreira  

413706 Aposentadoria 23.09.2010 

Rosane Maria Cantero 414157 Aposentadoria 01.10.2010 

Francisco Sidnei Cruz 414182 Aposentadoria 21.05.2012 

Lucas Martins Amorim  420669 Aposentadoria 06.07.2012 

Anderson Gustavo 

Albuquerque Santos  

421337 Aposentadoria 22.11.2011 

 

3.2  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio 
Técnico/INSA – Campina Grande/PB 
 

NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Helder Barbosa Ribeiro 907024  Redistribuída do MPOG – 

Portaria 3026 

26.11.2010 

Roberto de Azevedo Mesquita 907027 Redistribuída do MPOG – 

Portaria 3356 

22.12.2010 

 



3.3  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio 
Técnico/MPEG – Belém/PA 
 

NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Anderson Roberto Nascimento 

Teixeira 

907093 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3356 
22.12.2010 

Monique Fernanda da Silva 

Bonifacio 

907096 Redistribuída do MPOG - 

Portaria 3356 
22.12.2010 

Maria Alcione Coelho 

Rodrigues 
422008 Aposentadoria 02.03.2012 

 

3.4  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio 
Técnico/CTI – Campinas/SP 
 

NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Renan Cazonato Correa 907029 Redistribuída do MPOG –

Portaria - 3356 

22.12.2010 

Flavia Germana Rodrigues Val 

Silva 

907030 Redistribuída do MPOG –

Portaria - 3356 

22.12.2010 

Samya Soler Gebara 907031 Redistribuída do MPOG –

Portaria - 3356 

22.12.2010 

Juliene de Figueiredo Marques 907032 Redistribuída do MPOG –

Portaria - 3356 

22.12.2010 

Joao Henrique Zocatelli de 

Oliveira 
907034 Redistribuída do MPOG –

Portaria - 3356 

22.12.2010 

Marcio Elias de Castro Santana 907036 Redistribuída do MPOG –

Portaria - 3356 

22.12.2010 

 

3.5  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio 
Técnico/LNA – Itajubá/MG 
 

NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Higor Hailton da Silva Diniz 422496 Exoneração 12.08.2011 

Ronald Jesus da Conceiçao 422478 Aposentadoria 07.05.2012 

 

 

3.6  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio 
Técnico/CETEM – Rio de Janeiro/RJ 
 

NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Paula Cristina Farias 

Boaventura 

907067 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3356 

22.12.2010 



Bruno Medeiros 907058 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3356 

22.12.2010 

Luciana de Menezes Reis 

Vargas 

907060 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3356 

22.12.2010 

Viviane Ameixoeira Galdino 907071 Redistribuída do MPOG -

Portaria 3356 

22.12.2010 

 

 

3.7  Assistente em Ciência e Tecnologia 1 - Tema VII: Apoio Administrativo e Apoio 
Técnico/MAST – Rio de Janeiro/RJ 
 

 
NOME VAGA 

LIBERADA 

MOTIVO D.O.U 

Assis da Silva Gonçalves 907053 Redistribuída do MPOG –

Portaria - 3356 

22.12.2010 

Thiago Jose da Silva Pinheiro 422665 Aposentadoria 16.09.2010 

 

Art. 3º A posse dos nomeados neste ato ocorrerá no dia 10 de abril de 2013. 

 

§ 1º - Os nomeados para cargos da Administração Central/ Brasília serão empossados no Setor 

Policial, área 5, quadra 3, bloco E, 1º andar, no período das oito às dezesseis horas. 

 

§ 2º - Os demais nomeados deverão entrar em contato com a área de Recursos Humanos da 

Unidade de Pesquisa em que foram nomeados para obterem os endereços nos quais tomarão 

posse, por meio dos seguintes telefones: 

 

IBICT - (61) 3217-6417,3217-6351; 

Museu de Astronomia e Ciências Afins - MAST: (21) 3514-5294, 3514-5293; 

Observatório Nacional - ON: (21) 3504-9122, 2589-8351; 

Laboratório Nacional de Computação Científica - LNCC: (24) 2233-6035, 2233-6236; 

Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas - CBPF: (21) 2141-7272, 2141-7388; 

Centro de Tecnologia Mineral - CETEM: (21) 3865-7221, 3865-7222; 

Instituto Nacional de Tecnologia - INT : (21) 2123-1101, 2123-1102; 

Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia - INPA: (92) 3643-3250, 3643-3040; 

Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais - INPE: (12) 3208-6051, 3208-6088; 

Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG: (91)3182-3212, 3182-3227; 

Instituto Nacional do Semiárido - INSA: (83) 33156414, 33156404; 

Centro de Tecnologia da Informação Renato Archer - CTI: (19) 3746-6009, 3746-6006; 

Laboratório Nacional de Astrofísica - LNA: (35) 3629-8136, 3629-8137. 

 

Art. 4º Para que sejam empossados, os candidatos nomeados devem comprovar os requisitos 

exigidos conforme itens 2 e 3 do Edital nº. 1 - MCTI, de 30 de maio de 2012, até as doze horas 

do dia 8 de abril do corrente exercício. 

 

§ 1º - A documentação comprobatória dos requisitos legais, tanto para os candidatos nomeados 

em Brasília como nas demais Unidades de Pesquisa, deve ser encaminhada ao Setor Policial, 

área 5, quadra 3, bloco E, 1º andar, CEP 70.610-200, Brasília - DF. 



 

§ 2º - Juntamente com a documentação citada o candidato nomeado deve encaminhar currículo 

atualizado. 

 

§ 3º - Para comprovação dos requisitos acima mencionados, os candidatos nomeados devem 

observar o disposto no item 3 do Edital nº. 1 - MCTI, de 30 de maio de 2012. 

 

Art. 6º Conforme o disposto no art. 14 da Lei nº. 8.112, a posse em cargo público depende de 

prévia inspeção médica oficial que julgue o nomeado física e mentalmente apto para o exercício 

do cargo. 

 

§ 1º - Deverão ser apresentados os seguintes exames admissionais para inspeção médica oficial: 

Hemograma Completo; Glicemia; Colesterol total e frações; Triglicerídeos; Creatinina; 

TGO,TGP; Machado Guerreiro (sorologia para doença de Chagas); Sumário de Urina; Tipagem 

sanguínea (ABO e fator RH); Radiografia do tórax na incidência PA, perfil (com laudo) 

EXCETO GESTANTES e Eletrocardiograma em repouso. 

 

§ 2º - Os candidatos nomeados para cargos da Administração Central/Brasília deverão apresentar 

os exames admissionais citados a médico integrante do Sistema Único de Saúde - SUS ou 

vinculado ao Serviço Público Federal, Estadual, Municipal ou Distrital o qual expedirá o 

respectivo atestado de aptidão física e mental para exercício das atribuições do cargo; 

 

§ 3º - Os candidatos nomeados para os demais cargos das Unidades de Pesquisa deverão se 

informar sobre a localidade na qual se submeterão à inspeção médica oficial na área de Recursos 

Humanos do órgão para o qual o candidato foi nomeado, nos telefones informados no Art.2º. 

 

§ 4º - As Unidades de Pesquisas poderão, conforme necessidade, solicitar exames adicionais. 

 

Art. 4º Os servidores empossados entrarão em exercício no dia 23 de abril de 2013. Para tanto, 

deverão: 

 

Administração Central - Brasília: consultar, a partir de 22 de abril de 2013, lista de lotação na 

página do MCTI na internet: http://www.mct.gov.br/. 

 

Unidades de Pesquisa: consultar a área de Recursos Humanos da Unidade na qual foi nomeado, 

nos telefones informados no Art.2º. 

 

MARCO ANTONIO RAUPP 


